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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Формирование производственной

программы предприятий легкой промышленности в условиях сквозной

цифровизации экономических процессов и транзакций, ускоренной

информационной диффузии, связанной с развитием цифровых платформ,

социальных сетей – связано с необходимостью ускоренного пересмотра и

обновления ее состава с точки зрения обновления выпускаемой номенклатуры

продукции (ассортимента), что связано с интенсификацией потребности

использования креативных ресурсов, которые могут носить ограниченный

характер в рамках отдельной организации промышленности. В этой связи

возникает потребность привлечения внешних креативных ресурсов, направленных

на разработку и обновление производственной программы предприятий

промышленности через механизмы кросс-организационного взаимодействия. При

этом в качестве внешнего источника креативных ресурсов для такого рода задач

могут рассматриваться организации научно-образовательного сектора,

обладающего научным и инновационным потенциалом, а также креативными

ресурсами молодежи (молодые ученые, аспиранты), которые необходимы для

решения задач постоянного обновления товарного портфеля, как основы

формирования производственной программы, ответа на вызовы рынка и

формирования его новых трендов в интересах создания стратегических

преимуществ предприятий. При этом выявленная актуальная практическая задача

имеет ограничение в связи с нерешенностью связанной научно-методической

задачи конфигурирования системы алгоритмов и механизмов кросс-

организационного взаимодействия промышленных предприятий с партнерами из

научно-образовательного сектора в рамках деятельности по формированию

производственной программы. Таким образом, тема диссертационного

исследования является актуальной в практическом и научном отношении.
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Степень разработанности темы исследования.

Значительное внимание как отечественных, так и зарубежных

исследователей уделено изучению формирования производственных программ и

управлению товарной политикой организаций. Особо среди них следует выделить

труды А.В. Силакова, Н.С. Иващенко, Л.А. Давыдова, В.К. Фальцмана,

А.А. Кушнера, А.В. Аскановой, М.Н. Потрывайло, И.А. Сорокиной и других.

Разработка новых форм деятельности промышленных предприятий на основе

научно-исследовательского партнерства особенно раскрывается в трудах:

Т.В. Какатуновой, М.Г. Балыхина, В.Б. Халимендика, Ю.А. Леоновой,

В.А. Файдушенко, Д.Г. Шелевой, М.С. Сюповой, О.Ю. Бондаренко,

И.Д. Демидовой, В.Н. Мининой, В.М. Рубцовой и другие. Работы, связанные с

межорганизационными или межфункциональными командами, выполняющими

интеграционную функцию, встречаются у таких ученых, как Н.В. Басов,

М.А. Карпунина, Г.Р. Суздалева, Dumitrescu R., Korder G., Chiu Yu Ko, Xuyao

Zhang и другие.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке научно-

обоснованных методических подходов и инструментов по формированию

производственной программы на предприятиях легкой промышленности на основе

кросс-организационного взаимодействия с партнерами – научно-

образовательными организациями.

Для реализации цели диссертационного исследования были поставлены и

решены следующие задачи:

1. Провести анализ теоретико-методологических подходов к построению

модели формирования производственной программой предприятий легкой

промышленности в условиях динамической рыночной и инновационной среды;

2. Провести исследование факторов разработки и внедрения продукции в

производственную программу на предприятиях легкой промышленности, а также

факторов формирования моделей и форматов кросс-организационной кооперации
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между предприятиями промышленности и научно-образовательными

организациями;

3. Сформировать и обосновать методические подходы к управлению

кросс-организационным взаимодействием предприятий легкой промышленности и

научно-образовательных организаций для решения задач формирования и

обновления товарного портфеля в рамках управления производственной

программой;

4. Разработать методические подходы оптимального формирования и

управления производственной программой предприятий легкой промышленности

при использовании кросс-организационных ресурсов, а также организационно-

экономические механизмы и процедуры их реализации.

Объектом исследования являются предприятия легкой промышленности,

осуществляющие формирование своей производственной программы на основе

использования внешних ресурсов организаций научной и научно-образовательной

сфер.

Предмет исследования – экономические отношения, возникающие во

внутренней и внешней среде предприятий легкой промышленности при

формировании их производственной программы на основе кросс-

организационного взаимодействия.

Теоретическая значимость работы содержится в следующих результатах

исследования:

− сформирован методический подход к организации процессов кросс-

организационного взаимодействия предприятий легкой промышленности и

научно-образовательных партнеров при решении задач формирования

производственной программы;

− уточнена структура модели цикла разработки и внедрения в

производственную программу новой продукции на предприятиях легкой

промышленности;
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− предложен методический подход и процедуры оптимального

формирования производственной программы на предприятиях легкой

промышленности на основе кросс-организационного взаимодействия.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке конкретных рекомендаций по формированию производственной

программы на предприятиях легкой промышленности за счет кросс-

организационного взаимодействия.

Методологической основой исследования являются труды и научно-

методические разработки отечественных и зарубежных исследователей в области

организации производства, экономики организации и производственного

менеджмента, а также научные публикации и повременные издания.

Основные методы, применяемые в исследовании: методы экспертных

оценок, теоретические методы, опросные методы и методы мозгового штурма.

Информационная база исследования представляет работы отечественных и

зарубежных экспертов по проблемам управления производственной программой,

по внедрению новых форм сотрудничества промышленных предприятий и научно-

образовательных организаций.

В аналитической и расчетной части диссертационной работы представлены

официальные статистические данные оперативной и периодической отчетности

предприятий легкой промышленности РФ за период 2014-2021 г.

В основе научной работы были использованы данные и расчеты, взятые из

различных источников: результаты диссертационных исследований, Интернет-

ресурсы, материалы научно-практических конференций и симпозиумов, семинаров

и форумов.

Научная новизна исследования заключается в разработке научно-

обоснованных организационных решений по формированию производственной

программы на предприятиях легкой промышленности с использованием кросс-

организационного взаимодействия.
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Основные результаты исследования, характеризующиеся новизной,

раскрываются в положениях, выносимых на защиту:

− произведено конфигурирование организационной модели формирования

производственной программы предприятий легкой промышленности на

основе кросс-организационного взаимодействия;

− на основе произведенного исследования выявлены организационные

факторы разработки и внедрения продукции в производственную программу

на предприятиях легкой промышленности;

− предложены модели, методические подходы и процедуры управления кросс-

организационными бизнес-процессами предприятий легкой

промышленности по формированию и обновлению товарного портфеля в

рамках формирования производственной программы;

− разработана оптимизационная модель формирования производственной

программы предприятий легкой промышленности на основе кросс-

организационного взаимодействия и организационная процедура ее

имплементации в процессы управления предприятием, обеспечивающая

принятие экономически обоснованных решений по формированию и

развитию производственной программы предприятий легкой

промышленности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует пунктам паспорта специальности 08.00.05 «Экономика

и управление народным хозяйством – экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»:

1.1.27 Управление производственной программой в различных условиях

хозяйствования подразделения организации;

1.1.22 Методология развития бизнес-процессов и бизнес-планирования в

электроэнергетике, нефтегазовой, угольной, металлургической,

машиностроительной и других отраслях промышленности.
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Апробация работы.

Основные теоретические и практические результаты диссертации были

презентованы и получили положительную оценку на II Международном

Косыгинском форуме (Москва 2019 г.), Международной научно-технической

конференции ИННОВАЦИИ-2018 (Москва 2018 г.), VII Ежегодной национальной

выставке «ВУЗПРОМЭКСПО-2020» (Москва 2020 г.), IV Всероссийской научной

конференции (Москва, УОК «Лесное озеро», 2020 г.), Всероссийской научной

конференции молодых исследователей с международным участием

«Инновационное развитие техники и технологий в промышленности (ИНТЕКС-

2020), III Международном Косыгинском форуме «Современные задачи

инженерных наук» (Москва 2021 г.), и другие. Разработанные в диссертации

теоретические положения и практические разработки используются в рамках

деятельности ООО «Термопол» и ООО «ТК Иннотек» и подтверждены актами о

внедрении полученных результатов на предприятии.

Публикации.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 9

работах общим объемом 4,625 п.л., из них в ведущих рецензируемых научных

журналах и изданиях, рекомендованных ВАК – 5 публикаций.

Объем и структура диссертации.

Диссертация состоит из: введения, трех глав, заключения, списка литературы

из 128 наименований. Исследовательская работа включает в себя 171 страницы, 41

таблицу, 24 рисунков, 2 приложения.

Глава 1. Конфигурирование задачи формирования производственной

программы предприятий легкой промышленности

1.1. Анализ теоретических основ формирования и управления

производственной программой предприятий легкой промышленности в

конкурентных условиях.

В эпоху трансформации всех сфер экономической деятельности происходит

разбалансировка механизмов управления деятельности предприятий легкой

промышленности, которые имеют научную и практическую значимость в

современных условиях при планировании ассортиментной политики и разработке

новых видов продукции на предприятии. Это труднореализуемо без системного

формирования новых рычагов запуска производственной программы на

отечественных предприятиях, что предопределяет эффективность работы всего

предприятия в условиях жёсткой конкуренции и неопределенности

потребительского спроса на новые товары.

Грамотная система управления производственной программой дает

возможность повысить эффективность функционирования предприятия, и

отражает тесную взаимосвязь между стратегией и решениями всех структурных

единиц компании и областях материально-технического, кадрового и финансового

обеспечения.

Увеличению рыночной стоимости хозяйствующего субъекта, а также

повышению эффективности управления предприятием, способствует постоянное

улучшение системы управления производственной программой, определяемой

структурированием управленческой деятельности хозяйствующего субъекта.

На сегодняшний день особо актуальны задачи рациональной разработки и

эффективности формирования, внедрения и использования производственной

программы субъектов текстильной промышленности, влияющие на устойчивость

финансово-экономической деятельности в условиях риска и неопределенности [6].
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Для достижения цели исследования необходимо проанализировать основные

понятия, связанные с предметом исследования данной работы.

Существует несколько определений термина «программа»:

- как раскрытие сущности деятельности предприятия в рамках, предстоящих

планов;

- в рамках деятельности политической организации, хозяйствующего

субъекта или отдельной личности [12];

- как сформулированное задание для машин ЭВЛ или иных механизмов с

программными средствами [13].

В экономической терминологии «программа» ассоциируется с понятиями

«план, задание», или «порядок, действие» [59]. Иерархия планов начинается с

крупномасштабного стратегического плана, в основе структуры которого

находятся программа-проект, «подпроект» или «портфель» [5]. По мнению В. И.

Беляева «план» или «программа» — это направленный на достижение

стратегической цели развернутый и упорядоченный во времени перечень

мероприятий или работ [10].

Необходимо разграничить понятия производственная программа и план

производства. План — слово, происходящее от латинского слова planus (ровный,

плоский), одно из его значений, характеризуется, как кратко изложенная

программа, система мероприятий, направленная на упорядочение

последовательности и сроков выполнения работ [93]. Программа (от греч.

programma) — объявление, распоряжение; обширный план действий,

деятельности; описание содержания и цели деятельности [85].

Курочкина И. П. в работе [63] управление производственной программой

определяет как «систему функций, позволяющих обеспечить выживаемость

предприятия». В качестве основной задачи управления при этом декларируется

«обеспечение внутренней и внешней гармонизации, что позволяет реализовать

целостный и системный характер производственной программы». Очень часто

вопросы управления производственной программой связывают только с
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оперативным управлением производством [4]. Например, в работе [1] автор,

рассматривая управление производственной программой как один из

составляющих процессов и, одновременно, одну из функций управления

производством, предлагает собственное определение оперативного управления

производственной программой [4]. Г. Минцберг, Дж. Б. Куинн, С. Гошал

определяют программу как пошаговую последовательность действий,

направленную на достижение главных целей организации, а именно как будут

решаться задачи, определяемые политикой компании [71]. Являясь «составной

частью» прогноза или плана, программы призваны выделить приоритетные

проблемы» [3]. В таблице 1 приведены трактовки понятия производственной

программы.

Таблица 1 – Представление термина «производственная программа» в научном дискурсе

Автор
Определение термина «производственная

программа»
Ключевые слова

1 2 3

Большой

экономический

словарь,

Азрилян А. Н.

[13]

План выпуска (изготовления) продукции (по видам и

объемам) в предстоящие периоды

План выпуска

продукции

Давыдова Л.А.

Фальцман В.К.

[27]

Термин определяет по группам однородной

продукции (позициям ассортимента) объем ее

производства в натуральном и в стоимостном

выражении за определенный период времени (месяц,

квартал, год).

Группы

однородной

продукции, объем

производства

продукции

Асканова О. В.

[6]

Упорядоченный во времени перечень тактических и

оперативных заданий, направленных на достижение

конкретных целей по объему выпуска, номенклатуре,

ассортименту и качеству продукции, учитывающих

внутренние и внешние ограничения предприятия и

обеспечивающих реализацию его функциональных

стратегий.

Упорядоченный

перечень заданий

Кушнер А. А.

[57]

Эффективный план производства различных видов

продукции в натуральном и стоимостном выражении

в установленные сроки, учитывающий требования к

её качеству, номенклатуре и ассортименту и

разработанный на основе анализа рыночной

конъюнктуры и внутренних производственных

возможностей предприятия с применением методов

научного управления

Эффективный план

производства
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Продолжение таблицы 1

1 2 3

Потрывайло М.

Н. [82]

Комплекс мероприятий по производству, реализации,

а также обеспечению выпуска продукции на

плановый период.

Мероприятия для

выпуска

продукции

Можно отметить, что самым распространённым определением термина

«производственная программа» у многих авторов является объем выпуска

продукции. Данная терминология определяется во всех источниках как совокупная

система плана производства, объединяющая в себя такие характеристики, как

количество выпускаемой продукции за календарный год, сроки реализации ее на

рынке, а также термин самого понятия ассортимента [5, 39].

Составные части определения «производственной программы»,

перечисленные выше авторами, не являются полными и не соответствуют

современной экономике, что можно подкрепить следующими аргументами [74]:

- отсутствие реакции на интенсивное влияние факторов внешней среды и

рыночных условий хозяйствующего субъекта на производственную программу [6];

- значение производственной программы не определяет ее как важный

стратегический элемент системы [95].

Производственная программа предприятий обеспечивает их устойчивые

позиции на рынке, повышение конкурентных преимуществ, снижение риска,

повышение ликвидности, рост инвестиционной привлекательности [5].

Предприятия осуществляют свою деятельность, находясь в конкурентном

поле, и под воздействием меняющихся внешних факторов. Из-за этого

формирование производственной программы происходит посредством

использования следующих стратегических инструментов: управление

краткосрочной производственной программой определяется портфелем заказов, в

то время как среднесрочная и долгосрочная производственная программа

определяется товарным портфелем, который в свою очередь определяется

жизненными циклами товаров [8].
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Проектный подход позволяет рассматривать заказы, как систему

«разработка-производство-сбыт», и приводит к заинтересованности со стороны

организаций в формировании своего портфеля заказов, принимаемыми в качестве

портфеля максимально интересных и прибыльных проектов. Такие мероприятия

привнесут значительный вклад в достижение генеральной цели предприятия. В то

же время, на процесс формирования портфеля заказов оказывают влияние, с одной

стороны, ограничения по производственным мощностям самой организации, с

другой стороны – факторы неопределенности внешней среды [112]. В таблице 2

представлены определения «портфель заказов» с разных точек зрения.

Таблица 2 – Представление термина «портфель заказов» в научном дискурсе

Автор Определение

Экономический

словарь, Азрилян

А. Н. [13]

Стоимость полученных, но еще не выполненных фирмой заказов.

Распространены главным образом в строительстве и машиностроении,

где объемы производства рассчитываются, в основном, под заказ.

Портфель заказов может иметь как денежное, так и натуральное

выражение (ежемесячные объемы выпуска продукции). Изменения в

объеме портфельных заказов промышленности служат главным

индикатором состояния экономики страны. Портфель заказов остро

реагирует на катастрофические падения курса валюты, когда покупатели

могут отказаться от заказов или выйти из дела.

Зуев В. И. [43]

Количество продукции, которое должно быть произведено за

определенный период времени и поставлено покупателям в соответствии

с заказами или заключенными контрактами.

Брукинг Э. [15]
Вся совокупность заключенных сделок, по которым должна быть

осуществлена поставка товаров или предоставлены услуги.

Сорокина Е.И.

[99,100]

Совокупность внешних заказов, которыми располагает предприятие,

фирма, организация в данное время или на определенный период

времени.

Сложный механизм планирования в современной рыночной экономике

диктует предприятиям условия для постоянного развития и изменения

ассортиментного портфеля. Важнейшим направлением деятельности каждого

хозяйственного субъекта, является формирование эффективной ассортиментной

политики, что позволяет занять лидирующую позицию в конкурентной борьбе [67].
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Удовлетворение запросов потребителей, привлечение новых покупателей,

оптимизация финансовых результатов предприятия - основные механизмы

эффективного управления ассортиментным портфелем организации [56, 113].

Рассмотрим, значение термина «товарный портфель», с точки зрения разных

авторов в таблице 3.

Таблица 3 – Представление термина «товарный портфель» в научном дискурсе

Автор Определение термина

Силаков А.В., Иващенко Н.С.

[97]

Перечень ассортимента продукции, выпускаемого в рамках

отдельного производства – технологически обособленной

СБЕ.

Белоусова С.Н., Белоусов А.Г.

[9]

Набор функций, где аргументами являются качество и цена

продукции, а функцией объем, количество позиций

конкретной номенклатуры.

Алексеев М.А., Глинский В.В.,
Лихутин П.Н. [2]

Совокупность внутрифирменных организационных единиц,

отвечающих за выработку стратегии фирмы в одном или

нескольких сегментах целевого рынка, принадлежащих

одному и тому же владельцу.

Для целей настоящего исследования были соотнесены понятия

«производственная программа», «портфель заказов» и «товарный

(ассортиментный) портфель».

В рамках научной школы РГУ имени А.Н. Косыгина Силаков А.В. [96],

предложил выделять типы товарного портфеля в соответствии с задачами,

направленными на достижение основных целевых показателей по управлению

производственной программой, и на решение которых направлена структура

товарного портфеля предприятия и временного горизонта:

- доходность, максимальное количество и сегмент рынка – в рамках

наибольшего удовлетворения обозначенных условий;

- страховой портфель – возможность быстрого реагирования уменьшения

вероятных издержек;

- специализированный и диверсифицированный портфели как категории

охвата сегментов рынка во всех областях экономики и научно-технической

деятельности;
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- однородно целевой и многоцелевой портфели – в качестве, важных

инструментов развития деятельности организации;

- портфель достижения максимального результата деятельности

предприятия, иначе говоря портфель роста – как временной показатель достижения

и динамики поставленного результата.

В вопросе оптимизации товарного портфеля автор продолжает подходы и

принципы формирования и управления товарным портфелем предприятия с учетом

особенностей легкой промышленности, предложенные Силаковым А. В., которые

состоят в реализации концепции формирования сбалансированного товарного

портфеля, ориентированного как на текущие, так и перспективные потребности

рынка и заказчиков.

Ключевым бизнес-процессом предприятия, направленным на формирование

товарного портфеля и через него производственной программы предприятия,

является процесс исследований и разработок новой продукции и ассортиментных

решений.

Данный процесс носит признаки научно-технологической деятельности и

связан с использованием интеллектуальных ресурсов и компетенций, потребность

в которых для реализации названного бизнес-процесса в условиях формирующейся


[…]


Итого
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5. Среднее число ежегодно выпускаемых ассортиментных позиций 5-10, в т.ч. новых товаров 2-4

А) Число ежегодно разрабатываемых тканей 5-10

Б) Среднее число артикулов 5-10

В) Среднее время на разработку 3-6 мес.

6. Сравнение планового времени с фактическим временем, затрачиваемым на разработку новой продукции:

На примере конкретного артикула ткани, ситуацию с которым можно рассматривать как типичный случай:

а) затраты времени на разработку новой продукции при плановом обновлении ассортимента:

Ткань для обтяжки кресел истребителей Артикул 5294-01

План -90 дней

Факт - 75 дней

б) затраты времени на выполнение заказа по выпуску новой для предприятия продукции:

Ткань Эластик Артикул 56383 Тип А

План - 90 дней

Факт - 65 дней

в) затраты времени на выпуск новой для предприятия продукции, создаваемой в рамках импортозамещения:

Ткань арт. ТоДпа - 3,5 (Энергия)

План - 3 года

Факт - 3 года.
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7. Заполните, пожалуйста, таблицу:

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

Выручка от

реализации новых

товаров за

последние 5 лет,

руб.

500 000 1 050 300 29 502 137 35 201 620 48 473 068

8. Заполните, пожалуйста, таблицу: "Выполнение плана по обновлению ассортимента".

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

план факт план факт план факт план факт план факт

Объем выпуска новой

продукции в тыс. пог. м.

90000 96000 100000 102630 105000 108920 110000 115983 120000 122539

Объем выпуска новой

продукции в тыс. руб.

500 1000 3000 4120 3500 5600 7500 8600 10 000 12 417
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9. Заполните, пожалуйста, таблицу:

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

Доля новой

продукции,

выполненной по

заданию

потребителей, в

общем объеме

выпуска продукции, %

10 13 16 18 19

Доля новой

продукции,

выпущенной в

порядке планового

обновления

ассортимента, в

общем объеме

выпуска продукции, %

10 12 14 15 14

Доля новой

продукции,

выпущенной по

программе

импортозамещения, в

общем объеме

выпуска продукции, %

- 1 2 3 5
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10. Заполните, пожалуйста, таблицу:

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

Доля

экспортируемых

новых товаров в

общем объеме

новых товаров, %

2 3 3 5 5

11. Заполните, пожалуйста, таблицу:

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

Доля объема выпуска

новой продукции(%),

реализуемой:

-через оптовых

посредников

8 12 15 15 20

-через розничные

магазины

- - - - -

-через собственные

фирменные магазины

- - - - -
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-через крупные

торговые сети

- - - - -

12. Средства, полученные от надбавок к ценам на новый товар 1 000 000 руб.

Доля средств, полученных от надбавок к ценам на новый товар, расходуемая на премирование работников, участвующих

в создании нового продукта: 500 000 руб.

13. Заполните, пожалуйста, таблицу:

2012 г 2013 г 2014 г 2015 г 2016 г

Число выставок и ярмарок, на которых позиционируется новый товар

предприятия (перечислить названия выставок, ярмарок по годам в

течение 5 лет)

Выставка

ВАО Архимед

Выставка

ВАО

Архимед

- - -

Затраты на участие в выставочно-ярмарочной деятельности(руб./год) 15 000 30 000 - - -

Объем договоров на выпуск новой продукции, заключенных на

выставках и ярмарках:

- кол-во договоров, ед.

-тыс. руб.

-тыс. пог. м.

3

50 000

7

100 000

-

-

-
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Число договоров на новую продукцию, разработанную в порядке

планового обновления ассортимента, заключенных на выставках и

ярмарках:

- кол-во договоров, ед.

-тыс. руб.

-тыс. пог. м.

-

-

-

-

-

Число договоров на новую продукцию, разработанную по программе

импортозамещения, заключенных на выставках и ярмарках:

- кол-во договоров, ед.

-тыс. руб.

-тыс. пог. м.

-

-

-

-

-

15. Существует ли на предприятии Художественный совет?

НЕТ

16. Укажите, пожалуйста, все уровни утверждения товара:

1. Генерация идеи, отбор идеи (нахождение идеального сырьевого состава)

2. Анализ маркетинговой стратегии

3. Разработка продукта

4. Опытный образец

5. Коммерческое производство.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета

Уважаемые коллеги!

В целях повышения эффективности управления ассортиментной политикой на текстильном предприятии в рамках

выполнения диссертационной работы просим Вас рассмотреть возможность проведения анкетирования по прилагаемой

форме. Будем Вам признательны за Ваше внимание и за оказанную помощь.

1. Заполните, пожалуйста, таблицу.

Какие подразделения и работники, каких должностей, заняты созданием нового продукта:

№ Подразделение Должность
Выполняемые функции в области создания и освоения новой

продукции

1 Отдел продаж
Коммерческий директор,

менеджер по продажам

Прием запросов от заказчиков на создание новой продукции.

Получение первичной информации о свойствах нового

продукта.

2
Технический

отдел

Технический директор,

главный технолог

Разработка мероприятий для возможности производства нового

продукта

3 Отдел ОТК Технологи, ОТК
Создание нового продукта по разработанным технологическим

параметрам

4
Департамент

развития

Директор по развитию

проектов

Анализ возможностей и перспектив создания и производства

новых материалов,

5
Маркетинговый

отдел
Директор по маркетингу

Анализ позиционирования, роли на рынке, дальнейшие

внедрения и продвижение в продукции партнёров.

2. а) Существует ли на предприятии отдел маркетинга:
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 ˅ да, □ нет

б) Проводите ли Вы маркетинговые исследования, перед тем как создать новый продукт?

˅ да, □ нет

Если да, то, какие виды маркетинговых исследований проводятся на предприятии для создания нового товара.

Заполните пожалуйста, таблицу (поставьте «+», если на Вашем предприятии маркетинговое исследование проводится, «-

» если не проводится)

№

Вид исследования

Осуществляется

(+),

не

осуществляется

(-)

Периодичность

осуществления

Продолжительность проведения

(проставьте Ваши ед. изм.: часы,

дни, месяцы)

1.
Исследование рынка

+

2.

Исследование внутренней среды

предприятия

+

3.

Анализ потенциала предприятия

и его использование

+

4.
Исследование потребителей

+

5. Исследование конкурентов +
Постоянный мониторинг

6.
Исследование возможных

посредников
+

По мере

необходимости
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7. Исследование товаров + По мере необходимости

8. Исследование цены +
Постоянный мониторинг

9.
Исследование товародвижения

+

10.

Изучение покупательских

предпочтений

+ Постоянный мониторинг

11.

Изучение мотивов совершения

покупок

-

12.

Прогнозирование объемов

продаж

+ Каждый месяц

13.

Исследование эффективности

каналов сбыта

+

14.

Анализ риска

невостребованности продукции

-

15.

Оценка конкурентоспособности

продукции

+ Постоянный мониторинг

16.

Пробное тестирование новой

продукции

+

Каждый раз при

возникновении нового

продукта

7-30 дней
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17.

Построение стратегических

матриц

-

18.
АВС-XYZ анализ продаж

+ систематически

19.

Разработка маркетинговой

стратегии

+ 1-3 года 2-3 месяца

20.

Исследование системы

стимулирования сбыта и

рекламы

+ От 1до 1,5 лет От 1 недели до 1 месяца
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Если на Вашем предприятии для создания новой продукции проводятся иные виды исследования, опишите их, пожалуйста,

в приведенной таблице:

№ Вид исследования
Периодичность

осуществления

Продолжительность

проведения (проставьте Ваши

ед. изм.: часы, дни, месяцы)

1

Исследования, анализ, тестирование, доработка материалов в

ЦНИИ швейной промышленности, НИИ нетканых

материалов, СКС Шелк, Газпромбезопасность, НИИ

строительной физики, НИИ медицины труда и других в РФ

1-50 раз месяц Нон-стоп

2

Исследования, анализ, тестирование, доработка материалов в

зарубежных лабораториях и центрах (Hohenstein Institute,

Германия; Centexbel, Бельгия, Канада, Испания)

1-2 раза в год 1 месяц

3
Тестирование и опытные носки и эксплуатация в партнёрских

организациях
Систематически До 2-3 лет

3. Участвуете ли Вы в программе импортозамещения?

Если да, то, какое среднее число ежегодно выпускаемых ассортиментных позиций 1000, в т.ч. новых товаров

40, участвуют в этой программе:

А) Число ежегодно разрабатываемых коллекций (нетканых материалов) от 40

Б) Среднее число артикулов в коллекции от 5-10
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 В) Среднее время на разработку коллекции 1-6 месяцев

4. Какова степень новизны выпускаемой новой продукции на Вашем предприятии?

Большая часть - это модификации, усовершенствование, апгрейд. Ежегодно появляются инновационные материалы.

Некоторые из них являются новинками на российском и мировом рынках (например, серия Холлофайбер НГ («новая

генерация»).

4. По какому из трех вариантов проводится обновление продукции на Вашем предприятии:

˅ - разработка нов(ой)ого для предприятия нетканых материалов по заказу потребителя

□ - разработка нов(ой)ого нетканого материала в порядке планового обновления ассортимента предприятия

V - разработка нов(ой)ого для предприятия нетканого материала по программе импортозамещения

Для определения сроков выполнения работ по разработке нового ассортимента заполните, пожалуйста, таблицу,

предварительно заполнив ниже приведенные строки, характеризующие рассматриваемый ассортимент:

Ниже в таблице приведены данные:

● для нов(ой)ого нетканого материала, созданн(ой)ого по заказу потребителя Холлофайбер® СОФТ НГ,

Холлофайбер® СОФТ НГ А, Холлофайбер® АФ, Холлофайбер® СОФТ ДС — нетканые материалы

специального назначения. Холлофайбер® ПРИМ Z, Холлофайбер® ПРИМ К — нетканые материалы для

создания повседневной одежды, а также одежды для активного отдыха (спорт, туризм), Холлофайбер®

МУЛЬТИ — многослойный материал широкого спектра применения, артикул: Р 10197, Р 8397, Р 738.

● для новой ткани, созданной по программе импортозамещения

_______________________________________________________________________ артикул ___________________

(описание ткани: ее наименование, назначение и т.д.)
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№

этапа

Содержание работ на разработку и освоение

нового товара

Затраты времени на разработку и освоение новой продукции

(проставьте, пожалуйста, свои единицы измерения: дни,

часы…)

Ткань, созданная в

порядке планового

обновления

ассортимента

Ткань,

созданная

на заказ

Ткань, созданная по

программе

импортозамещения

1

маркетинговые исследования (анализ тенденций в

развитии моды, ассортимента тканей, изучение

потребительских предпочтений и т. п.)

1 день

2 создание и отбор идей о товаре 1-7 дней

3
воплощение идеи художника в эскизе и разработка

деталей рисунка дессинатором
-

4
отбор и утверждение эскизов на художественном

совете
-

5

подготовка к выпуску образца (разработка

заправочного расчета технологических

параметров изготовления и отделки) и

изготовление опытной партии

1 час

6

тестирование опытной партии по результатам

лабораторных испытаний (анализ свойств

полученного образца, включающий в себя

проверку способности получения однородного

качества, проверку соответствия показателей

физико-механических, гигиенических и других

10 дней
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свойств требованиям ГОСТов и технических

условий)

7 утверждение образцов на художественном совете; 1 час

8

подготовка и запуск пробной партии в

производство (разработка технической

документации, согласование деятельности

различных служб предприятия);

5 часов

9

тестирование пробной партии по результатам

продаж с целью выявления отношения

потребителя к новому товару

30 дней

10

принятие окончательного решения о выпуске или

снятии с производства ткани данного артикула

6 месяцев

11

разработка планов производства, сбыта и

продвижения товара на рынке

7 дней

12 запуск и освоение производства 1 день

13
Итого

8 месяцев

5. Среднее число ежегодно выпускаемых ассортиментных позиций 1000 , в т.ч. новых товаров не менее 40

6. Сравнение планового времени с фактическим временем, затрачиваемым на разработку новой продукции:

На примере конкретного артикула ткани, ситуацию с которым можно рассматривать как типичный случай:
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● затраты времени на выполнение заказа по выпуску новой для предприятия продукции:

Ткань Холлофайбер® ФУТ — обувной нетканый материал. Артикул Р 3018

(описание ткани: ее наименование, назначение и т.д.)

Сроки в соответствии с заказом:

План – 3-6 месяцев

Факт – 1 год

Укажите, пожалуйста, причины отклонений: проведение внутренних испытаний у заказчика, опытные носки.

7. Существует ли на предприятии Художественный совет (Технический Совет Компании, ТСК)?

□да, ˅ нет

8. Укажите, пожалуйста, все уровни утверждения нового товара:

1. Заказчик

2. Технический отдел

3. Коммерческий отдел

Спасибо за участие в опросе!
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