АО «Егорьевск–обувь»
ИНН 5011017647 / КПП 501101001
Россия, 140305, Московская область,
г. Егорьевск, ул. Владимирская д.8

Телефон: +7 496 40 4-05-32
Факс: +7 496 40 4-05-34
Сайт: www.kotofey.ru
E-mail: info@kotofey.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.04 при
Федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Джавадова Тимура Афисовича на тему
«Формирование производственной программы предприятий легкой
промышленности на основе механизмов кросс-организационного взаимодействия»
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством –
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(промышленность)».

Для успешной реализации новых технологий (портфельное управление, цифровизация, управление инновационным процессом), и успешного запуска на рынок инновационных продуктов предприятиям критически важно двигаться в развитии новых компетенций, а также важна адаптация работы компаний (организационная структура, процессы, инструменты и ресурсы) для создания требуемой скорости и гибкости. Для ускорения инновационного развития корпорациям нужно стремиться к внедрению собственных идей и разработок, а не к

партнерству в этой сфере или приобретению новых решений у сторонних компаний. В этой связи диссертационное исследование следует признать актуальным.

Ряд результатов и научно-практических рекомендаций автора, на наш взгляд, обладают научной новизной и практической значимостью.

Во-первых, автором произведено конфигурирование организационной модели формирования производственной программы предприятий легкой промышленности, на основе кросс-организационного взаимодействия на основе анализа теоретико-методической базы формирования и управления производственной программой предприятий легкой промышленности;

Во-вторых, автором четко и ясно сформулированы и научно обоснованы принципы, модели и форматы бизнес-процессов кросс-организационного взаимодействия предприятий легкой промышленности и научно-образовательных организаций в рамках формирования производственной программы при обновлении и расширении товарного портфеля;

В-третьих, автором предложены методические подходы и процедуры управления кросс-организационными бизнес-процессами предприятий легкой промышленности по формированию и обновления товарного портфеля в рамках управления производственной программой;

В-четвертых, автором разработана оптимизационная модель формирования производственной программы предприятия легкой промышленности на основе кросс-организационного взаимодействия и организационная процедура ее имплементации в процессы управления предприятием, обеспечивающая принятие экономически обоснованных решений по формированию и развитию производственной программы предприятий легкой промышленности.

Вышеназванные научные результаты работы могут широко использоваться в практической сфере.

В тоже время, не смотря на общее положительное впечатление от представленной автором работы, в ней, судя по автореферату, есть отдельные недостатки:

Оптимизационная модель, представленная в автореферате, имеет ограничения функций и не рассматривает, такие экономические показатели, как инфляция, задержки в поставках сырья, зависимость от импорта, что довольно актуально в реалиях современной экономики.

Указанные недостатки не являются критичными, и не снижают научно-практическую ценность диссертационной работы.

Все это дает основание сделать общий вывод, что представленная к защите диссертационная работа Джавадова Т.А. «Формирование производственной программы предприятий легкой промышленности на основе механизмов кросс-организационного взаимодействия» полностью соответствует всем требованиям, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор Джавадов Тимур Афисович, заслуживает присуждение ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством – экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Исполнительный директор АО «Егорьевск-обувь» А.В. Евплов
к.э.н.

Подпись заверяю:

Руководитель отдела по управлению персоналом

Handwritten signature of A.V. Evplov

А.В. Евплов

Handwritten signature of the department head

Контактная информация:

Евплов Андрей Владимирович, исполнительный директор АО «Егорьевск-обувь»

РФ, 140300, Московская область, г. Егорьевск, ул. Владимирская, д. 8,

Тел.: +7 (496) 404-05-32,

E-mail: evplov@kotofey.ru

23.05.2022